

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat electric interior 2-1-7**

Valoarea de deviz 61 680 lei

Intocmit în prețuri curente 03.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti în pereți din zidărie de cărămidă de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	16,000	24,343 24,343	389,482 389,482
2	RpCU07B	Matarea golurilor în pereți, cu mortar de ciment-var, după instalatii sau consolidari	buc	16,000	18,812 18,047	300,994 288,754
		<i>Total</i>	lei			690,476
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			152,603
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			0,612
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			59,058
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			45,138
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				947,887 678,236
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panou de distributie PDP				
3	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie	buc	1,000	139,380 104,400	139,380 104,400

1	2	3	4	5	6	7
		(dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ЩРН-363-0 IP-31 PRO /				
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,000	50,780 50,400	355,460 352,800
5	pret de furnizor	Sina PE ШНИ	buc	1,000	25,600 0,000	25,600 0,000
6	pret de furnizor	Sina N ШНИ	buc	1,000	22,360 0,000	22,360 0,000
		Total Panou de distributie PDP Inclusiv salariu				542,800 457,200
		2.2. Panou de distributie PDI				
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ЩРН-363-0 IP-31 PRO /	buc	1,000	139,380 104,400	139,380 104,400
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	14,000	50,780 50,400	710,920 705,600
9	pret de furnizor	Sina PE ШНИ	buc	1,000	25,600 0,000	25,600 0,000
10	pret de furnizor	Sina N ШНИ	buc	1,000	22,360 0,000	22,360 0,000
		Total Panou de distributie PDI Inclusiv salariu				898,260 810,000
		2.3. Cabluri/conductoare				
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	5,440	580,561 558,000	3 158,250 3 035,520
12	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie din PVC sectiunea 3x2.5mm2 BBrHrLS	m	196,000	11,800 0,000	2 312,800 0,000
13	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie din PVC sectiunea 3x1.5mm2 BBrHrLS	m	195,000	7,710 0,000	1 503,450 0,000
14	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie dubla din PVC sectiunea 3x1.5mm2 BBrHrLS	m	153,000	8,820 0,000	1 349,460 0,000
		Total Cabluri/conductoare Inclusiv salariu				8 323,960 3 035,520
		2.4. Tub tehnic de protectie				

1	2	3	4	5	6	7
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm/exclusiv materialele /	100 m	4,800	1 268,700 1 071,000	6 089,760 5 140,800
16	pret de furnizor	Tub tehnic de protectie din PVC d20mm	m	190,000	3,260 0,000	619,400 0,000
17	pret de furnizor	Tub tehnic de protectie din PVC d16mm	m	290,000	2,960 0,000	858,400 0,000
		Total Tub tehnic de protectie Inklusiv salariu				7 567,560 5 140,800
		2.5. Plafoniere				
18	08-03-594-11	Corpuri de iluminat cu lampi incandescente-Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc	0,260	15 219,927 14 265,000	3 957,181 3 708,900
19	08-03-594-10	corpuri de iluminat cu lampi incandescente -Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,090	13 001,933 12 195,000	1 170,174 1 097,550
20	08-03-593-10	Corpuri de iluminat pentru lampi incandescente-Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,020	4 419,000 4 419,000	88,380 88,380
21	Pret furnizor	Plafoniera DBO 6566 36 W gradul de protectie IP20	buc	26,000	265,000 0,000	6 890,000 0,000
22	Pret furnizor	Plafoniera DPIO 3040 12 W gradul de protectie IP54	buc	9,000	105,000 0,000	945,000 0,000
23	Pret furnizor	Indicator Exit cu indicarea directiei de evacuare CCA 1003 2.4W cu acumulator (NiCd) montate aparent gradul de protectie IP20	buc	2,000	535,000 0,000	1 070,000 0,000
		Total Plafoniere Inklusiv salariu				14 120,735 4 894,830
		2.6. Intreruptoare prize cutie(doza)				
24	08-03-591-5	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Intreruptor bipolar,montare	100 buc	0,060	2 496,000 1 476,000	149,760 88,560

1	2	3	4	5	6	7
		incorporata				
25	08-03-591-2	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Intreruptor bipolar,montare incorporata	100 buc	0,120	2 469,000 1 449,000	296,280 173,880
26	08-03-591-8	Intreruptori comutatori si prize de fisa-Priza montare aparenta	100 buc	0,010	2 040,000 1 944,000	20,400 19,440
27	08-03-591-9	Intreruptori conutatori si prize de fise-Priza montare incorporata	100 buc	0,180	1 743,000 1 714,500	313,740 308,610
28	08-03-530-2	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 100 A/KMI /	buc	1,000	227,920 212,400	227,920 212,400
29	08-03-591-7	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	2 500,500 1 480,500	25,005 14,805
30	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 54 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)БО 10-1-0-КБ	buc	3,000	35,000 0,000	105,000 0,000
31	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 20 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)BC 10-2-1^	buc	3,000	38,000 0,000	114,000 0,000
32	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 20 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)BC 10-2-1^	buc	12,000	38,000 0,000	456,000 0,000
33	pret furnizor	Priza cu contact de protectie ,montareaparent IP 54 Inom-16A Unom-250V PC 620-3-^6	buc	1,000	42,000 0,000	42,000 0,000
34	pret furnizor	Priza cu contact de protectie ,montare incorporata IP 20 Inom-16A Unom-250V PCui 10-3-^	buc	18,000	41,360 0,000	744,480 0,000
35	pret furnizor	Bloc de priza semicolona cu alimentare prin pardoseala IP 40 I-16A (mod de fixare de pardosea h=0.25m Schneider	buc	6,000	45,000 0,000	270,000 0,000
36	pret furnizor	Cutie de distributie (Doze)	buc	5,000	4,800 0,000	24,000 0,000
37	pret furnizor	Cutie pentru prize cu imbinare adincita	buc	36,000	2,850 0,000	102,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
38	pret furnizor	Demaror electromagnetic KMI 20-20	buc	1,000	125,000 0,000	125,000 0,000
39	pret furnizor	Buton start/stop cu cutie IP-65	buc	1,000	38,670 0,000	38,670 0,000
		Total Intrerupatoare prize cutie(doza) Inklusiv salariu				3 054,855 817,695
		<i>Total</i>	lei			34 508,170
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 410,110
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			928,460
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			7 578,023
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 392,743
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				47 817,506 15 156,045
		3. Utilaj				
		3.1. Panou de distributie PDP				
40	pret de furnizor	Panou de distributie cu lacat montat aparenta IP31 pentru 12module,dotat cu:III3H-123-0 IP-31 PRO	buc	1,000	626,000 0,000	626,000 0,000
41	pret de furnizor	Intrerupator de sarcina IP 20,Inom-32A 1P BH-32	buc	1,000	48,120 0,000	48,120 0,000
42	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat(termic electromagnetic) IP20, Inom-16A,1P, tip C BA 47-29	buc	1,000	16,640 0,000	16,640 0,000
43	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat(termic electromagnetic) IP20, Inom-6A,1P, tip C BA 47-29	buc	1,000	17,360 0,000	17,360 0,000
44	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat(termic electromagnetic) IP20, Inom-3A,1P, tip B BA 47-29	buc	4,000	18,770 0,000	75,080 0,000
		Total Panou de distributie PDP Inklusiv salariu				783,200
		3.2. Panou de distributie PDI				
45	pret de furnizor	Panou de distributie cu lacat montat aparenta IP31 pentru	buc	1,000	410,830 0,000	410,830 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		36module,dotat cu:III3H-363-0 IP-31 PRO				
46	pret de furnizor	Intrerupator de sarcina IP 20,Inom-20A 1P BH-32	buc	1,000	48,120 0,000	48,120 0,000
47	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat(termic electromagnetic) IP20, Inom-6A,1P, tip B BA 47-29	buc	4,000	17,360 0,000	69,440 0,000
48	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat(termic electromagnetic) IP20, Inom-3A,1P, tip B BA 47-29	buc	2,000	18,770 0,000	37,540 0,000
49	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20,Inom-10A(Idif-30mA 2P tip C ABDT-32	buc	4,000	195,780 0,000	783,120 0,000
50	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20,Inom-6A(Idif-30mA 2P tip C ABDT-32	buc	2,000	195,780 0,000	391,560 0,000
51	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20,Inom-16A(Idif-30mA 2P tip B ABDT-32	buc	1,000	114,750 0,000	114,750 0,000
		Total Panou de distributie PDI Inklusiv salariu				1 855,360
		Total Utilaj Inklusiv salariu				2 638,560

	Total	lei	51 400
	TVA	20,00 %	10 280
	Total deviz: Inklusiv salariu		61 680
			15 835

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstrucția unor spații a clădirii
existente pentru amplasarea sectorului de poliție

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			24,343 24,343
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	41,97	2,099
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	41,97	22,244
2	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			18,812 18,047
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	41,97	13,850
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,197
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	1,50	0,495
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,180
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panou de distributie PDP				
3	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ЩРН-363-0 IP-31 PRO /	buc			139,380 104,400
	1	Muncitor	h-om	2,3200	45,00	104,400
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	32,00	4,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	19,00	3,230
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	35,00	26,950
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			50,780 50,400
	1	Muncitor	h-om	1,1200	45,00	50,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	19,00	0,380
5	pret de furnizor	Sina PE ШНН	buc			25,600 0,000
	060	Sina PE ШНН	buc	1,0000	25,60	25,600
6	pret de furnizor	Sina N ШНН	buc			22,360 0,000
	061	Sina N ШНН	buc	1,0000	22,36	22,360
		2.2. Panou de distributie PDI				
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600/ЩРН-363-0 IP-31 PRO /	buc			139,380 104,400
	1	Muncitor	h-om	2,3200	45,00	104,400
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	32,00	4,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	19,00	3,230
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	35,00	26,950
8	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			50,780 50,400
	1	Muncitor	h-om	1,1200	45,00	50,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	19,00	0,380
9	pret de furnizor	Sina PE ШНН	buc			25,600

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	060	Sina PE ШНН	buc	1,0000	25,60	25,600
10	pret de furnizor	Sina N ШНН	buc			22,360
						0,000
	061	Sina N ШНН	buc	1,0000	22,36	22,360
		2.3. Cabluri/conductoare				
11	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			580,561
						558,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	45,00	558,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	15,00	0,061
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	7,50	22,500
12	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie din PVC sectiunea 3x2.5mm2 BBrHrLS	m			11,800
						0,000
	070	Cablu BBrHrLS 3x2.5mm2	m	1,0000	11,80	11,800
13	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie din PVC sectiunea 3x1.5mm2 BBrHrLS	m			7,710
						0,000
	071	Cablu BBrHrLS 3x1.5mm2	m	1,0000	7,71	7,710
14	pret de furnizor	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie dubla din PVC sectiunea 3x1.5mm2 BBrHrLS	m			8,820
						0,000
	072	Cablu BBrHrLS 3x1.5mm2 cu izolatie dubla	m	1,0000	8,82	8,820
		2.4. Tub tehnic de protectie				
15	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm/exclusiv materialele /	100 m			1 268,700
						1 071,000
	1	Muncitor	h-om	23,8000	45,00	1 071,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	5,50	73,700
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	3,50	46,900
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	2,50	4,500
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,600
16	pret de furnizor	Tub tehnic de protectie din PVC d20mm	m			3,260
						0,000
	076	Tub de protectie tehnica din OVC d20mm	m	1,0000	3,26	3,260
17	pret de furnizor	Tub tehnic de protectie din PVC d16mm	m			2,960
						0,000
	077	Tub de protectie tehnica din OVC d16mm	m	1,0000	2,96	2,960
		2.5. Plafoniere				
18	08-03-594-11	Corpuri de iluminat cu lampi incandescente-Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 4	100 buc			15 219,927
						14 265,000
	1	Muncitor	h-om	317,0000	45,00	14 265,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	19,00	197,600
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,1000	10,00	741,000
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	15,00	16,327
19	08-03-594-10	corpuri de iluminat cu lampi incandescente - Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			13 001,933
						12 195,000
	1	Muncitor	h-om	271,0000	45,00	12 195,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	19,00	197,600
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	59,3000	10,00	593,000
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	15,00	16,333
20	08-03-593-10	Corpuri de iluminat pentru lampi incandescente-Indicatori de iluminat de perete	100 buc			4 419,000
						4 419,000
	1	Muncitor	h-om	98,2000	45,00	4 419,000
21	Pret furnizor	Plafoniera DBO 6566 36 W gradul de	buc			265,000

1	2	3	4	5	6	7
		protectie IP20				0,000
	079	Plafoniera DBO 6566 36W IP20	buc	1,0000	265,00	265,000
22	Pret furnizor	Plafoniera DPIO 3040 12 W gradul de protectie IP54	buc			105,000
	081	Plafoniera DPO 3040 12W IP54	buc	1,0000	105,00	105,000
23	Pret furnizor	Indicator Exit cu indicarea directiei de evacuare CCA 1003 2.4W cu acumulator (NiCd) montate aparent gradul de protectie IP20	buc			535,000
	080	Indicator Exit cu acumulator IP54	buc	1,0000	535,00	535,000
		2.6. Intrerupatoare prize cutie(doza)				
24	08-03-591-5	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Intreruptor bipolar,montare incorporata	100 buc			2 496,000
	1	Muncitor	h-om	32,8000	45,00	1 476,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,000
25	08-03-591-2	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Intreruptor bipolar,montare incorporata	100 buc			2 469,000
	1	Muncitor	h-om	32,2000	45,00	1 449,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,000
26	08-03-591-8	Intreruptori comutatori si prize de fisa-Priza montare aparenta	100 buc			2 040,000
	1	Muncitor	h-om	43,2000	45,00	1 944,000
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,000
27	08-03-591-9	Intreruptori conutatori si prize de fise-Priza montare incorporata	100 buc			1 743,000
	1	Muncitor	h-om	38,1000	45,00	1 714,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	19,00	28,500
28	08-03-530-2	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 100 A/KMI /	buc			227,920
	1	Muncitor	h-om	4,7200	45,00	212,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,5300	19,00	10,070
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,2300	15,00	3,450
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	10,00	2,000
29	08-03-591-7	Intreruptori,comutatori si prize de fise-Comutator tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 500,500
	1	Muncitor	h-om	32,9000	45,00	1 480,500
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	10,00	1 020,000
30	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 54 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)BO 10-1-0-KB	buc			35,000
	090	Intreruptor bipolar seria KABRTA,, BC10-2-0KB	buc	1,0000	35,00	35,000
31	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 20 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)BC 10-2-1^	buc			38,000
	091	Intreruptor bipolar seria KABRTA,, BC10-2-1^	buc	1,0000	38,00	38,000
32	pret furnizor	Intreruptor bipolar ,montare incorporata IP 20 Inom-10A Unom-250V(seria „KABRTA,,)BC 10-2-1^	buc			38,000
	092	Intreruptor bipolar seria KABRTA,, BC10-2-1^	buc	1,0000	38,00	38,000
33	pret furnizor	Priza cu contact de protectie ,montareaparent IP 54 Inom-16A Unom-250V PC 620-3-^6	buc			42,000
	093	Priza PC 620-3-^6	buc	1,0000	42,00	42,000
34	pret furnizor	Priza cu contact de protectie ,montare incorporata IP 20 Inom-16A Unom-250V PCui 10-3-^	buc			41,360
	094	Priza PC 10-3-^	buc	1,0000	41,36	41,360
35	pret furnizor	Bloc de priza semicolona cu alimentare prin pardoseala IP 40 I-16A (mod de fixare de	buc			45,000

1	2	3	4	5	6	7
		pardosea h=0.25m Schneider				0,000
	095	Bloc de prize semicoloana	buc	1,0000	45,00	45,000
36	pret furnizor	Cutie de distributie (Doze)	buc			4,800
						0,000
	096	Cutie de distributie	buc	1,0000	4,80	4,800
37	pret furnizor	Cutie pentru prize cu imbinare adincita	buc			2,850
						0,000
	097	Cutie pentru prize	buc	1,0000	2,85	2,850
38	pret furnizor	Demaror electromagnetic KMI 20-20	buc			125,000
						0,000
	098	Demaror electromagnetic KMI 20-20	buc	1,0000	125,00	125,000
39	pret furnizor	Buton start/stop cu cutie IP-65	buc			38,670
						0,000
	099	Buton start/stop	buc	1,0000	38,67	38,670
		3. Utilaj				
		3.1. Panou de distributie PDP				
40	pret de furnizor	Panou de distributie cu lacat montat aparenta IP31 pentru 12module, dotat cu: III3H-123-0 IP-31 PRO	buc			626,000
						0,000
	0100	Panou de distributie cu lacat IIPH-123 IP-31 PRO	buc	1,0000	626,00	626,000
41	pret de furnizor	Intrerupator de sarcina IP 20, Inom-32A 1P BH-32	buc			48,120
						0,000
	0101	Intrerupator de sarcina BH-32 Inom32A IP20	buc	1,0000	48,12	48,120
42	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic electromagnetic) IP20, Inom-16A, 1P, tip C BA 47-29	buc			16,640
						0,000
	0102	Intrerupator automat BA 47-29 16A 1P C	buc	1,0000	16,64	16,640
43	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic electromagnetic) IP20, Inom- 6A, 1P, tip C BA 47-29	buc			17,360
						0,000
	0103	Intrerupator automat BA 47-29 6A 1P B	buc	1,0000	17,36	17,360
44	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic electromagnetic) IP20, Inom- 3A, 1P, tip B BA 47-29	buc			18,770
						0,000
	0104	Intrerupator automat BA 47-29 3A 1P B	buc	1,0000	18,77	18,770
		3.2. Panou de distributie PDI				
45	pret de furnizor	Panou de distributie cu lacat montat aparenta IP31 pentru 36module, dotat cu: III3H-363-0 IP-31 PRO	buc			410,830
						0,000
	0106	Panou de distributie cu lacat IIPH-363 IP-31 PRO	buc	1,0000	410,83	410,830
46	pret de furnizor	Intrerupator de sarcina IP 20, Inom-20A 1P BH-32	buc			48,120
						0,000
	0108	Intrerupator de sarcina BH-32 Inom20A IP20	buc	1,0000	48,12	48,120
47	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic electromagnetic) IP20, Inom- 6A, 1P, tip B BA 47-29	buc			17,360
						0,000
	0103	Intrerupator automat BA 47-29 6A 1P B	buc	1,0000	17,36	17,360
48	pret de furnizor	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic electromagnetic) IP20, Inom- 3A, 1P, tip B BA 47-29	buc			18,770
						0,000
	0104	Intrerupator automat BA 47-29 3A 1P B	buc	1,0000	18,77	18,770
49	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20, Inom-10A (Idif-30mA) 2P tip C ABDT-32	buc			195,780
						0,000
	0111	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20 Inom-10A (Idif-30mA) 2P tip C ABDT-32	buc	1,0000	195,78	195,780
50	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata	buc			195,780

1	2	3	4	5	6	7
		IP 20,Inom-6A(Idif-30mA 2P tip C ABDT-32				0,000
	0110	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20 Inom-6A(Idif-30mA)2P tip C ABDT -32	buc	1,0000	195,78	195,780
51	pret de furnizor	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20,Inom-16A(Idif-30mA 2P tip B ABDT-32	buc			114,750
						0,000
	0112	Intrerupator automat cu protectie diferentiata IP 20 Inom-16A(Idif-30mA)2P tip B ABDT -32	buc	1,0000	114,75	114,750

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstrucția unor spații a
clădirii existente pentru
amplasarea sectorului de poliție
situat în r-nul Criuleni
s.Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Iluminat electric interior 2-1-7

Valoarea de deviz 61 680 lei

Intocmit în prețuri curente 03.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	336,801	45,00	15 156,045
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6,080	41,97	255,178
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,080	41,97	423,058
		Total manopera				15 835

Materiale:

1.	0100	Panou de distribuție cu lacat ИПН-123 IP-31 PRO	buc	1,000	626,00	626,000
2.	0101	Intrerupator de sarcina BH-32 Inom32A IP20	buc	1,000	48,12	48,120
3.	0102	Intrerupator automat BA 47-29 16A 1P C	buc	1,000	16,64	16,640
4.	0103	Intrerupator automat BA 47-29 6A 1P B	buc	5,000	17,36	86,800
5.	0104	Intrerupator automat BA 47-29 3A 1P B	buc	6,000	18,77	112,620
6.	0106	Panou de distribuție cu lacat ИПН-363 IP-31 PRO	buc	1,000	410,83	410,830
7.	0108	Intrerupator de sarcina BH-32 Inom20A IP20	buc	1,000	48,12	48,120
8.	0110	Intrerupator automat cu protecție diferentiata IP 20 Inom-6A(Idif-30mA)2P tip C ABDT -32	buc	2,000	195,78	391,560
9.	0111	Intrerupator automat cu protecție diferentiata IP	buc	4,000	195,78	783,120

		20 Inom-10A(Idif-30mA)2P tip C ABDT -32				
10.	0112	Intreupator automat cu protectie diferentiata IP 20 Inom-16A(Idif-30mA)2P tip B ABDT -32	buc	1,000	114,75	114,750
11.	060	Sina PE IIIИИ	buc	2,000	25,60	51,200
12.	061	Sina N IIIИИ	buc	2,000	22,36	44,720
13.	070	Cablu BBrHrLS 3x2.5mm2	m	196,000	11,80	2 312,800
14.	071	Cablu BBrHrLS 3x1.5mm2	m	195,000	7,71	1 503,450
15.	072	Cablu BBrHrLS 3x1.5mm2 cu izolatie dubla	m	153,000	8,82	1 349,460
16.	076	Tub de protectie tehnica din OVC d20mm	m	190,000	3,26	619,400
17.	077	Tub de protectie tehnica din OVC d16mm	m	290,000	2,96	858,400
18.	079	Plafoniera DBO 6566 36W IP20	buc	26,000	265,00	6 890,000
19.	080	Indicator Exit cu acumulator IP54	buc	2,000	535,00	1 070,000
20.	081	Plafoniera DPO 3040 12W IP54	buc	9,000	105,00	945,000
21.	090	Intreupator bipolar seria KABRTA,, BC10-2-0KB	buc	3,000	35,00	105,000
22.	091	Intreupator bipolar seria KABRTA,, BC10-2-1^	buc	3,000	38,00	114,000
23.	092	Intreupator bipolar seria KABRTA,, BC10-2-1^	buc	12,000	38,00	456,000
24.	093	Priza PC 620-3-^6	buc	1,000	42,00	42,000
25.	094	Priza PC 10-3-^	buc	18,000	41,36	744,480
26.	095	Bloc de prize semicoloana	buc	6,000	45,00	270,000
27.	096	Cutie de distributie	buc	5,000	4,80	24,000
28.	097	Cutie pentru prize	buc	36,000	2,85	102,600
29.	098	Demaror electromagnetic KMI 20-20	buc	1,000	125,00	125,000
30.	099	Buton start/stop	buc	1,000	38,67	38,670
31.	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,300	32,00	9,600
32.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,200	19,00	98,800
33.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	64,320	5,50	353,760
34.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	64,320	3,50	225,120
35.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,016	180,00	2,880
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,280	1,50	7,920
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,096	15,00	1,440
38.	5009061	Fisa de izolatie	buc	19,380	10,00	193,800
39.	5009070	Racordari	10 buc	8,640	2,50	21,600
40.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,022	15,00	0,330
		Total materiale de constructii				21 217

Utilaje de constructii:

1.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	16,320	7,50	122,400
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,603	10,00	246,030
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,540	35,00	53,900
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,294	15,00	4,410
5.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,381	15,00	5,715
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	23,232	15,00	348,480
7.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	10,00	2,000
		Total utilaje de constructii				782

Total	lei	51 400
TVA	20,00 %	10 280

Total deviz:

61 680

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)